[bookmark: 红头文字]湖州师范学院文件

[bookmark: doc_mark]湖师院发〔2025〕46号

[bookmark: 红头横线]
[bookmark: 正文]关于印发《绩效工资实施办法》的通知

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：
    《绩效工资实施办法》已经校长办公会、校党委会研究同意，并经第六届教职工代表大会第五次会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：1.二级学院岗位系数设置
2.机关部门、直属单位岗位系数设置

                                   湖州师范学院
[bookmark: OLE_LINK13]                           2025年6月13日

[bookmark: _GoBack]

绩效工资实施办法

第一章  总  则
第一条  根据《浙江省事业单位工作人员收入分配制度改革实施意见》（浙人薪〔2006〕307号）、《关于印发其他事业单位绩效工资实施意见的通知》（浙人社发〔2011〕84号）以及湖州市人力资源和社会保障局、财政局《关于印发其他事业单位绩效工资实施办法的通知》（湖人社发〔2011〕316号）、《关于进一步完善市属事业单位高层次人才绩效工资管理有关问题的通知》（湖人社发〔2017〕112号）等文件精神，结合我校实际，制定本办法。
第二条  指导思想
聚焦学校创大拼“博”首要任务，统筹推进教育、科技、人才一体化发展，强化实干实绩鲜明导向，充分发挥绩效工资激励作用，建立体现岗位业绩和工作实效为核心的绩效工资制度，规范和完善校内收入分配体系，不断提升学校治理现代化水平，全面加速推进高水平湖州师范大学建设。
第三条  基本原则
（一）总量控制，两级管理。学校的绩效工资总量由上级部门根据单位性质、事业发展、人员结构等因素核定。学校在核定的绩效工资总量内依据财力状况制定分配方案，将绩效工资划拨到二级单位。各单位依据学校规定制定绩效工资方案，自主分配。
（2） [bookmark: OLE_LINK10]注重绩效，激励导向。强化岗位职责，注重实绩，坚持向一线教师和学术骨干倾斜，向重点、关键岗位倾斜。充分发挥绩效考核激励作用，优劳优酬，激发全体人员工作积极性。
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK23]（三）强化考核，科学规范。以学校发展目标为导向，以高质量发展核心指标为依据，科学制订考核指标体系。建立完善收入分配制度，进一步规范收入分配秩序，构建公平合理的收入分配体系。
第四条  学校绩效工资适用范围为我校事业编制的在职在岗人员。
第二章  绩效工资构成
第五条  绩效工资分为基础性绩效工资和奖励性绩效工资两部分。
基础性绩效工资主要体现地区经济发展、物价水平、岗位职责等因素，由生活补贴、岗位津贴、工龄补贴三部分组成。生活补贴主要体现经济发展水平和物价水平等因素，不同岗位执行统一标准；岗位津贴主要体现行业特点、岗位职责等因素，适当拉开差距，实行一岗一薪；工龄补贴主要体现工作年限等因素。
奖励性绩效工资主要体现岗位目标任务完成情况和实际贡献等因素，可采取灵活多样的分配方式和办法。
第三章  绩效工资分配
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]第六条  基础性绩效工资由学校直接按月发放，奖励性绩效工资实行校院二次分配，各二级单位可根据实际制定本单位分配办法。
第七条  基础性绩效工资的分配
[bookmark: OLE_LINK3]（一）根据《湖州市市属事业单位基础性绩效工资项目标准》执行。学校根据教职工所聘岗位和工作年限，按月发放。
（二）对正常履行岗位职责、完成单位规定工作任务的人员，基础性绩效工资全额发放。对病假、事假，以及未履行岗位职责的人员，根据湖州市有关规定减发基础性绩效工资。
（三）“双肩挑”人员的岗位津贴根据专业技术职务和管理职务就高发放。同时受聘专业技术岗位和管理岗位的辅导员，其岗位津贴就高发放。
（四）核算工龄补贴时，工作年限按连续工龄计算。工龄补贴实行动态管理、每年进行调整。
第八条  奖励性绩效工资分配
[bookmark: OLE_LINK4]奖励性绩效工资按学校统筹的奖励性绩效工资、二级单位奖励性绩效工资两部分进行分配。
（一）学校统筹的奖励性绩效工资分配
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK6]学校按照奖励性绩效工资总量的15%左右预留用作学校统筹。统筹类奖励性绩效工资主要包括高层次人才绩效专项、节日福利、管理经费、劳务补贴、重大奖励专项、调节基金等。高层次人才绩效专项用于学校统一发放的浙北学者津贴、浙北英才津贴等。调节基金用于各类人员收入分配差异调节以及政策性补助等。其他统筹类奖励性绩效工资由相关职能部门按规定发放。
（二） 二级单位奖励性绩效工资分配
[bookmark: OLE_LINK7]1.二级学院奖励性绩效工资分为岗位奖励性绩效工资、人才培养奖励性绩效工资、教学科研成果奖励性绩效工资、服务地方奖励性绩效工资等。岗位奖励性绩效工资和人才培养奖励性绩效工资按照4:6的比例分配，教学科研成果奖励性绩效工资和服务地方奖励性绩效工资单独核算。
[bookmark: OLE_LINK15]岗位奖励性绩效工资根据各二级单位教职工在事业单位岗位聘任中所聘岗位级别，按系数予以核拨。
[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22]人才培养奖励性绩效工资分为本专科生培养奖励性绩效工资和研究生培养奖励性绩效工资，根据学生人数划分，按本专科生为1、硕士研究生为2、留学生为2.5的系数计算；就业工作奖励性绩效工资总量根据学生人数和层次确定，从人才培养奖励性绩效工资中核拨。
教学科研成果奖励性绩效工资由教学、科研、ESI奖励三部分组成，其年度总额度，由学校根据当年度绩效额度统筹使用情况和财务资金情况确定；教学、科研、ESI三部分奖励的分配比例，由学校按照近三年实际划拨比例决定；具有突破性的重大业绩成果，经学校讨论后可单列发放。
服务地方奖励性绩效工资总量由学校依据当年服务地方工作开展情况确定。
以上人才培养奖励性绩效工资、教学科研成果奖励性绩效工资、服务地方奖励性绩效工资及其组成部分的具体分配细则另行制定。
[bookmark: OLE_LINK5]2.机关及直属单位的奖励性绩效工资水平按照二级学院奖励性绩效工资水平的85%核定，依据教职工岗位级别对应的系数发放。
3.校级直属实体科研机构专职科研人员完成合同规定的科研任务后按教学单位同类人员平均水平发放奖励性绩效工资。
第四章  绩效工资管理
第九条  在学校核定的绩效工资总量内，各二级单位应结合实际，制定奖励性绩效工资分配方案，党政联席会议研究同意后报学校审核批准，并经本单位教代会或全体教职工大会讨论通过后实施。各单位应根据岗位情况、教学科研任务的完成情况实行分类考核，向关键岗位、业务骨干和突出贡献人员倾斜。
（一）教学科研人员、教辅人员奖励性绩效工资分配应按岗位职责、教学科研工作业绩、实验技术工作业绩和对学科、专业建设的贡献计算，同时兼顾其他工作任务完成情况。
（二）管理、工勤人员奖励性绩效工资分配主要应考虑岗位承担的工作职责和实际贡献，突出管理服务的态度和水平、质量和效果。
（三）教学科研成果奖励性绩效工资由学校核准后划拨到二级学院，二级学院可按照不低于总额5%的比例提取管理服务绩效用于统筹。
第十条  学校为各二级单位建立绩效工资专户，各单位严格按照学校核定的奖励性绩效工资总量发放，不得在核定的奖励性绩效工资总量外自行发放任何津贴、补贴或奖金；当年核定的奖励性绩效工资只能用于当年发放，不得跨年发放；不得违反规定程序和办法进行分配。各单位每年1月将上一年奖励性绩效工资执行情况报人事处、计划财务处备案，备案通过后方可发放。
第五章  绩效考核奖分配
第十一条  绩效考核奖是学校对二级单位工作目标和教职工岗位任务完成情况进行考核后给予的奖励。绩效考核奖分为二级单位年度考核奖励和教职工岗位考核奖励两部分。二级单位年度考核奖励占40%；教职工岗位考核奖励占60%。
（1） 二级单位年度考核奖励
二级单位年度考核奖励根据《二级单位年度考核评优与奖励办法》考核后划拨，具体分配方案自行制定。
（2） 教职工岗位考核奖励
教职工岗位考核奖励根据《教职工年度考核工作办法》，按照教职工所聘岗位在年度考核结果的基础上进行分配，对于年度考核优秀人员给予一定奖励。
第六章  有关规定
第十二条  奖励性绩效工资采用年初预拨、年末结算的方式进行发放。年初按上年度执行数的80%预拨，年末按奖励性绩效的相关因素进行结算，结算周期为当年的1月1日至12月31日。
第十三条  岗位聘任变动的人员，可从聘任新岗位的次月起发放与岗位相对应的绩效工资。
第十四条  挂职、援疆等人员，奖励性绩效工资按所在单位同类人员的平均水平发放，有协议约定的，按协议执行。进修、访学人员奖励性绩效工资按有关规定发放。
第十五条  新进校人员，进校第一年的奖励性绩效工资按所在单位同类人员的平均水平发放；第二年起按所聘岗位任务的完成情况发放。引进合同有约定的，按约定执行。
第十六条  “双肩挑”人员同时聘任在管理岗位和专业技术岗位，实行“双岗双考核”。机关及直属单位“双肩挑”人员奖励性绩效工资按照所聘任的管理岗位级别或教学单位同类人员平均水平就高发放，教学科研成果奖励按学校文件规定执行。
第十七条  高层次年薪制人员薪酬单列发放。
第十八条  教职工具有下列情形之一的，其绩效工资应作相应处理。
[bookmark: OLE_LINK24]（一）经学校批准请病假、事假、产假等，请假期间奖励性绩效工资按照学校有关规定予以扣发。
[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]（二）受党内警告处分、政务警告处分、事业单位警告处分者，从次月起停发两个月奖励性绩效工资；受党内严重警告处分、政务记（大）过、事业单位记过处分者，从次月起停发四个月奖励性绩效工资；受撤销党内职务或留党察看处分、政务降低岗位等级或撤职处分、事业单位降低岗位等级处分者，从次月起停发六个月奖励性绩效工资，六个月后按新岗位的奖励性绩效工资标准发放。同时受党纪处分、政务处分（事业单位处分）者，按照影响较重的处分停发奖励性绩效工资。
[bookmark: OLE_LINK18]（三）绩效考核奖根据教职工年度考核情况发放，具体按相关文件执行；辞退、解聘等人员，原则上不发放当年度绩效考核奖。
（四）其他应作绩效工资调整的情形，由学校研究决定。
第七章  附  则
第十九条  继续教育学院在核定的绩效工资总量内，参照本办法按程序自主制订分配方案，分配方案报学校批准后执行。
第二十条  参照执行事业单位岗位绩效工资标准的派遣人员，按本办法执行。
第二十一条  附属第一医院绩效工资方案根据湖州市相关规定自行制定，并报学校备案。
第二十二条  高层次人才绩效工资总量根据湖州市人力资源和社会保障局、财政局《关于进一步完善市属事业单位高层次人才绩效工资管理有关问题的通知》（湖人社发〔2017〕112号）执行。
第二十三条  本办法自2025年1月1日起实施。《湖州师范学院岗位绩效工资实施办法》（湖师院发〔2018〕37号）同时废止。如现有规定与本办法不一致的，按本办法执行。本办法由学校党委和行政负责解释，人事处负责具体承办。

附件1：
二级学院岗位系数设置
根据《湖州师范学院绩效工资实施办法》有关精神，岗位奖励性绩效工资根据各二级学院教职工在事业单位岗位聘任中所聘岗位级别，按系数予以核拨,二级学院岗位系数设置如下：
	岗  级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级
	七级

	系  数
	144
	120
	96
	78
	69
	60

	岗  级
	八级
	九级
	十级
	十一级
	十二级
	十三级

	系  数
	51
	48
	45
	42
	39
	36

一、专业技术岗位
二、管理岗位
	    档次

岗位
	三档
	二档
	一档

	系数
	条件
	系数
	条件
	系数
	条件

	五级
	87
	现任正处级职务满4年以上
	78
	现任正处级职务或五级职员满8年以上
	72
	五级职员

	六级
	69
	现任副处级职务满4年以上
	60
	现任副处级职务或六级职员满8年以上
	54
	六级职员

	七级
	51
	现任正科级职务满4年以上
	48
	现任正科级职务或七级职员满8年以上
	46
	七级职员

	八级
	45
	现任副科级职务满4年以上
	42
	现任副科级职务或八级职员满8年以上
	41
	八级职员

	九级
	39
	九级职员

	十级
	36
	十级职员

三、工勤技能岗位
	岗级
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级

	系数
	48
	42
	39
	36
	33

附件2：
机关部门、直属单位岗位系数设置

根据《湖州师范学院绩效工资实施办法》有关精神，机关部门、直属单位各岗位系数设置如下：
一、管理岗位
	   档次

岗位
	三档
	二档
	一档

	系数
	条件
	系数
	条件
	系数
	条件

	三级
	150
	任正校级及相当职务

	四级
	125
	任副校级及相当职务

	五级
	96
	现任正处级党委委员

	87
	现任正处级职务满4年以上
	78
	现任正处级职务或五级职员满8年以上
	72
	五级职员

	六级
	69
	现任副处级职务满4年以上
	60
	现任副处级职务或六级职员满8年以上
	54
	六级职员

	七级
	51
	现任正科级职务满4年以上
	48
	现任正科级职务或七级职员满8年以上
	46
	七级职员

	八级
	45
	现任副科级职务满4年以上
	42
	现任副科级职务或八级职员满8年以上
	41
	八级职员

	九级
	39
	九级职员

	十级
	36
	十级职员

二、其他专技岗位
	岗  级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级
	七级

	系  数
	130
	108
	87
	70
	62
	54

	岗  级
	八级
	九级
	十级
	十一级
	十二级
	十三级

	系  数
	46
	44
	41
	39
	36
	33

三、工勤技能岗位
	岗 级
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级

	系 数
	48
	42
	39
	36
	33

注：图书馆奖励性绩效工资由学校按照所聘岗位系数核拨，具体分配由图书馆依
    据学校政策自主实施。

抄送：党委各部门。

[bookmark: Printing_Date]湖州师范学院校长办公室                  印发：2025年6月13日

— - 1 - —